
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 158/2017 del 10-07-2017

 
 

OGGETTO
ATTIVITÀ DI AVVISTAMENTO INCENDI – CAMPAGNA AIB
2017 APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE -
IMPEGNO DI SPESA - AFFIDAMENTO PRESIDI -

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
VISTO il DPGR n. 242 del 02/05/2017, “Dichiarazione dello stato di grave pericolosità per gli incendi
boschivi nell’anno 2017, ai sensi della L. 353/2000, della L.r. 7/2014 e della L.r. 38/2016” con cui il
Presidente della Giunta Regionale ha dichiarato lo stato di grave pericolosità per gli incendi boschivi
nel periodo 15 giugno – 15 settembre 2017;
CONSIDERATO che il Piano Antincendi Boschivi (A.I.B.) del Parco Nazionale dell'Alta Murgia con
validità 2014-2018, è stato adottato con Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare, D. M. n. 113 del 29 aprile 2016, (G.U.R.I n. 126 del 31/05/2016);
CONSIDERATO che il suddetto Piano AIB prevede che le attività dell’Ente siano prevalentemente
quelle di prevenzione comprendendo l’espletamento del servizio di avvistamento incendi per il quale è
previsto un preventivo di massima della relativa spesa;
CONSIDERATO che questo Ente già da anni è impegnato nelle attività di prevenzione incendi
attraverso l’attivazione di una rete di punti di avvistamento con il risultato di una sensibile riduzione
delle superfici percorse da fuoco grazie alla all’attivazione di un tempestivo primo intervento;
VISTI gli esiti dell’incontro tecnico organizzativo per le attività di prevenzione incendi boschivi svolto
presso la sede dell’Ente lo scorso 15/05/2017 e convocato attraverso comunicato pubblicato sul sito
istituzionale, invio di news letter a tutti gli iscritti per dare massima diffusione e attraverso invio di mail
all’indirizzario in possesso all’Ente delle Associazioni di volontariato e di protezione ambientale,
nonché all’indirizzario delle Amministrazioni coinvolte nelle attività di prevenzione e lotta attiva agli
incendi;
VISTO il verbale della suddetta riunione, sottoscritto dai presenti per accettazione, in cui le
associazioni hanno indicato le aree preferenziali in cui svolgere le attività avvistamento;
VISTI gli esiti dell’incontro tecnico svolto presso la sede di ARIF in data 05/07/2017 formalizzati con
la nota prot. AOO-ARIF 0032127 del 06/07/2017, nel quale sono state individuate le postazioni con

1/3



torrette di avvistamento di seguito elencate che ARIF mette a disposizione di questo Ente per la
gestione congiunta delle attività AIB durante il periodo di massimo rischio incendi:

Ruvo 12
Corato 12
Monte Chiancaro
Parisi Vecchio
Lama Giulia

CONSIDERATO che questo Ente ritiene di particolare importanza presidiare anche il complesso
boscato di Montecucco, negli agri di Grumo Appula e di Cassano Murge, attraverso il monitoraggio
mobile, il complesso boscato di Acquatetta in agro di Minervino Murge, attraverso la postazione a terra
di Lama Cupa ed il complesso boscato di Scoparella, in agro di Ruvo di Puglia, dalla postazione a terra
del ponte dell’Acquedotto;
CONSIDERATO che durante l’ulteriore incontro tecnico con le associazioni di volontariato, svolto in
data 06/07/2017, sono state assegnate alle medesime Associazioni intervenute i presidi sopradetti ed è
stato stabilito un compenso forfettario onnicomprensivo di euro settantotto,00/die per ogni presidio per
lo svolgimento delle attività di avvistamento per 24 ore/die nel il periodo dal 10 luglio al 30
settembre,a  titolo di copertura delle spese sostenute e quale contributo per l’opera di volontariato;
CONSIDERATO che, nelle more del perfezionamento del procedimento di acquisizione delle torrette
di avvistamento mediante contratto di comodato gratuito dalla Regione Puglia, si ritiene necessario
avviare quanto prima il servizio di avvistamento da terra, date le condizioni meteoclimatiche
particolarmente critiche e favorevoli all’innesco di incendi;
CONSIDERATO che occorre approvare uno schema di convenzione per regolare i rapporti con le
associazioni di volontariato ritenute idonee, che svolgeranno il servizio di avvistamento incendi;
RITENUTO di affidare alle Associazioni:

Pubblica Assistenza Cassano delle Murge O.N.L.U.S;
Lega per l’abolizione della Caccia Sezione Puglia – Gravina in Puglia;
Guardie Ambientali d’Italia Sezione Puglia delegazione Comunale di Corato;
La Torre Onlus di Minervino Murge;
Guardie Ambientali Gravina in Puglia

l’espletamento del servizio di avvistamento, riguardante i presidi di avvistamento incendi secondo
quanto concordato unanimemente durante la riunione tecnica svolta il 06/07/2015 presso la sede
dell’Ente e secondo quanto previsto nello schema di convenzione allegato al presente provvedimento
per costituirne parte integrante;
CONSIDERATO che occorre nominare il Responsabile Unico del Procedimento;
CONSIDERATO che sulla base del preventivo contenuto nel Piano AIB 2014-2018 del Parco si
ritiene congruo per l’espletamento dell’attività di avvistamento per 24 ore/die un rimborso spese
forfettario giornaliero pari ad euro settantotto,00/die e verrà accordato a partire dalla attivazione del
servizio e sino al 30/09/2017;
CONSIDERATO che l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2017 con Deliberazione del
Consiglio Direttivo n.25/2016 del 27/10/2016 e che con nota del Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare prot. 0006291/PNM - 28/03/2017 DIV II assunta a protocollo dell’Ente
il 29/03/2017 con n.1179 il provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;
CONSIDERATO che per l’espletamento del servizio di avvistamento incendi da presidi a terra ed in
torretta occorre impegnare la somma di euro € 55.00,00 sul cap 11340 UBP 1.2.1.1. del bilancio
previsionale 2017;
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria.

DETERMINA
Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento

2/3



DI APPROVARE lo schema di convenzione per affidare alle associazioni di volontariato idonee il
servizio di avvistamento incendi da presidi a terra e da torretta;
DI AFFIDARE alle seguenti Associazioni:

Pubblica Assistenza Cassano delle Murge O.N.L.U.S;
Lega per l’abolizione della Caccia Sezione Puglia – Gravina in Puglia;
Guardie Ambientali d’Italia Sezione Puglia delegazione Comunale di Corato;
La Torre Onlus di Minervino Murge;
Guardie Ambientali Gravina in Puglia

l’espletamento del servizio di avvistamento, riguardante i presidi di avvistamento incendi secondo
quanto concordato unanimemente durante la riunione tecnica svolta il 06/07/2017 presso la sede
dell’Ente secondo quanto previsto nello schema di convenzione allegato al presente provvedimento;
DI STABILIRE che il contributo giornaliero ed onnicomprensivo per la gestione per 24 ore/die per il
periodo di svolgimento dell’attività è pari ad euro settantotto,00/die, e verrà accordato a partire dalla
attivazione del servizio e sino al 30/09/2017;
DI IMPEGNARE la somma di euro € 55.00,00 per l’espletamento del servizio AIB da presidi a terra
ed in torretta sul cap. 11340 UBP 1.2.1.1. del bilancio previsionale 2017;
DI APPROVARE lo schema di convenzione con le suddette Associazioni, allegato alla presente
determinazione per farne parte integrante;
DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Agr. Chiara Mattia in forza presso
il Servizio Tecnico dell’Ente;
DI DARE immediata esecuzione al presente provvedimento in considerazione delle condizioni
meteoclimatiche particolarmente critiche e favorevoli all’innesco di incendi;
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo pretorio on-line dell’Ente.
 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

3/3



SCHEMA DI CONVENZIONE REGOLANTE L’ATTIVITA’ DI 

AVVISTAMENTO A.I.B. E SORVEGLIANZA DEL TERRITORIO 

DEL PARCO 

L’anno 2017 il giorno ______del mese di luglio presso la sede del’Ente Parco 

Nazionale dell’Alta Murgia in Gravina in Puglia

Tra

l’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia con sede in Gravina in Puglia, Via 

Firenze, n. 10, C. F. 06339200724, rappresentato dal Direttore f.f., Fabio 

Modesti, nato a Bari il 30 marzo 1962, per la carica domiciliato presso la sede 

dell’Ente, di seguito per brevità chiamato “Ente”;

e

l’Associazione di Volontariato _______________con sede in 

_______________ alla via ______________ C.F. _________________----, 

rappresentata dal presidente _________________________, nato a 

________________ il ________________________, per la carica domiciliato 

presso la sede dell’Associazione, di seguito per brevità chiamata 

“Associazione”

premesso

 che il territorio del Parco, al cui interno sono presenti aree di elevato pregio 

naturalistico e grande vulnerabilità, è stato interessato da incendi che 

hanno arrecato notevoli danni agli ecosistemi forestali e steppici ed alle 

specie selvatiche animali e vegetali riconosciuti di importanza comunitaria 

e prioritari ai sensi delle Direttive 79/409/CEE e 92/43/CEE;

1 



 che l’Ente ha, ha già sperimentato l’efficacia dell’attività di prevenzione 

attiva degli incendi boschivi avvalendosi delle associazioni di volontariato 

che operano sul proprio territorio anche mediante l’utilizzazione delle 

torrette di avvistamento presenti nel territorio del Parco;

 che l’Agenzia Regionale per le Attività Irrigue e Forestali (ARIF) con la 

nota prot. AOO-ARIF 0032127 del 06/07/2017, ha individuato le 

postazioni da mette a disposizione di questo Ente per la gestione congiunta 

delle attività AIB durante il periodo di massimo rischio incendi;

 che l’associazione svolge attività di protezione civile ed ambientale, oltre 

che di sensibilizzazione sulle problematiche ambientali e di difesa del 

patrimonio naturalistico; 

 che l’associazione possiede adeguate competenze, organizzazione e 

dotazioni strumentali, come risulta agli atti dell’Ente; 

 che per le ragioni innanzi espresse, è stata redatta la determinazione n. 

_________ del ____________ di approvazione dello schema di 

convenzione con le associazioni di volontariato ed è stata effettuata la 

prenotazione della spesa.

Tanto premesso, si stipula e si conviene quanto segue:

Articolo 1

La presente convenzione disciplina i rapporti tra l’Ente Parco Nazionale 

dell’Alta Murgia e l’Associazione di volontariato ____________________ 

per l’espletamento dell’attività di avvistamento A.I.B. ed ausilio alla 

sorveglianza del territorio del Parco per il periodo compreso tra 

il______luglio ed il 30 settembre 2017. 

Articolo 2

2 



L’Associazione dichiara di avere adeguata esperienza in materia, di essere in 

possesso di idonea attrezzatura per la collaborazione da prestare, di non avere 

in corso e di non stipulare convenzioni analoghe con altre Amministrazioni e 

di rispettare le norme rivenienti dal Decreto Legislativo n. 81 del 9/4/2008. 

In caso di dichiarazione mendace la presente scrittura cesserà di avere effetto 

tra le parti ed ogni responsabilità civile e penale, da essa derivante, graverà 

sull’Associazione.

L’Associazione dichiara altresì che il legale rappresentante, sottoscrittore 

della presente convenzione ed i volontari impiegati nell’attività non hanno 

riportato condanne penali.

L’Associazione si impegna ad effettuare l’attività oggetto della presente 

convenzione anche con attrezzature fornite dall’Ente che saranno oggetto di 

specifico verbale di consegna.

Articolo 3

L’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia accetta la collaborazione volontaria 

dell’Associazione firmataria del presente atto da prestare nel corrente anno 

2017.

Articolo 4

L’Associazione si impegna ad effettuare l’avvistamento A.I.B., a partire dal 

____luglio e fino al 30 settembre 2017:

a) presso e sulla torretta denominata “________________” in agro di 

_________________dalle ore 08,00 alle ore 08,00 del giorno 

successivo (h 24) di tutti i giorni;

Per detta attività di avvistamento l’Associazione garantisce e si impegna a 

mantenere costante e continua la presenza dei volontari. 

3 



L’Associazione è tenuta ad informare della propria attività oggetto della 

presente convenzione l’Ente, informando sistematicamente il responsabile il 

RUP, le segnalazioni di eventi inoltre dovranno essere immediatamente 

trasferite dalle ore 8.00 alle ore 20.00 per via telefonica ai centri ARIF di 

Altamura o di Spinazzola o via radio alla squadra in servizio più vicina, 

durante le ore notturne le segnalazioni vanno trasmesse per via telefonica alla 

SOUP della Protezione Civile della Regione Puglia ed ai Vigili del Fuoco 

attraverso il numero telefonico 115.

Articolo 5

Con la sottoscrizione della presente convenzione, si dà atto che 

l’Associazione consegna all’Ente la seguente documentazione:

- Copia conforme della polizza assicurativa a copertura dei rischi dei volontari 

da impiegare;

- Elenco nominativo, con il luogo, la data di nascita ed il codice fiscale dei 

volontari, di età superiore ai 18 anni, da impegnare per la collaborazione e la 

contestuale dichiarazione che gli stessi sono in possesso dei Dispositivi di 

Protezione Individuale idonei ai rischi che l’attività comporta.

Articolo 6

L’Associazione si impegna a comunicare con apposita nota i nominativi, i dati 

anagrafici nonché i riferimenti telefonici dei volontari impegnati nelle attività 

ai quali il CTA-CFS del Parco, la S.O.U.P. della Protezione Civile della 

Regione Puglia e l’Ente faranno riferimento nelle situazioni di criticità, al fine 

di attuare le forme di attività di cui alla presente convenzione.

L’Associazione si impegna, nel periodo convenzionato a mantenere costante 

il numero di volontari, comunicando all’Ente ogni eventuale variazione.

4 



Articolo 7

L’Ente riconosce all’Associazione firmataria della presente convenzione un 

contributo spese forfetario, comprensivo anche delle spese di carburante per 

gli automezzi impiegati, pari a euro settantotto,00/die (€ 78,00/die)

L’Ente erogherà una quota di euro milletrecento/00 (€ 1.300,00), pari a circa 

il 20% (venti percento) dell’importo riconosciuto, non prima di quindici 

giorni dall’avvio delle attività attestate mediante apposita dichiarazione del 

legale rappresentante.

Il contributo sarà erogato previa acquisizione di dichiarazione sostitutiva 

rilasciata ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000 in ordine all’effettivo 

espletamento dell’attività di ausilio alla sorveglianza del territorio.

E’ esclusa, ai sensi dell’art. 2 legge 266/91, qualsiasi erogazione a titolo di 

compenso o retribuzione per l’attività collaborativa volontaria prestata senza 

fini di lucro.

Articolo 8

L’Associazione si impegna a relazionare con cadenza almeno quindicinale 

all’Ente circa le attività concretamente svolte e sulle risultanze delle stesse, 

segnalando fatti o situazioni rilevate nel corso dell’attività. 

Articolo 9

L’Associazione è tenuta ad osservare la riservatezza nei confronti di qualsiasi 

persona non autorizzata, per quanto riguarda fatti, informazioni, cognizioni, 

documenti od oggetti di cui fossero venuti a conoscenza o che le fossero stati 

comunicati in virtù della presente convenzione. 

Tale obbligo cesserà solamente nel caso in cui fatti, informazioni, documenti 

od oggetti siano o divengano di pubblico dominio. I dati e le informazioni 

5 



sensibili che le parti metteranno a disposizione nell’ambito dell’attuazione 

della presente convenzione dovranno essere considerati come rigorosamente 

riservati.

Qualora l’Associazione intenda rendere pubblici i risultati dell’attività oggetto 

della convenzione o esporli o farne uso in occasione di congressi, convegni, 

seminari o simili è tenuta a chiederne preventivamente autorizzazione 

all’Ente.

Articolo 10

L’Associazione è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 

della legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti 

finanziari relativi all'affidamento. La comunicazione sarà effettuata su 

apposito modulo indicante gli estremi identificativi del /dei conti correnti 

dedicati nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad 

operare su di essi. Qualunque variazione ai dati di cui sopra dovrà essere 

comunicata all’Ente entro e non oltre sette giorni dalla intervenuta variazione.

Qualora l’Associazione non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della 

legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’incarico, 

la convenzione si risolve di diritto ai sensi del comma 8 dell’art. 3 della legge 

136/2010. CUP 

Articolo 11

L’Ente Parco potrà in qualunque momento effettuare controlli per accertare lo 

lo svolgimento del servizio e l’adempimento degli altri obblighi 

convenzionali.

Articolo 12

L’Associazione non dovrà interrompere il servizio oggetto di convenzione se 

6 



non per giustificato motivo e dopo comunicazione all’Ente Parco via mail 

all’indizizzo di posta certificata: protocollo@pec.parcoaltamurgia.it, e in ogni 

caso con preavviso di almeno 3 (tre) giorni lavorativi dalla data di invio della 

comunicazione, salvo causa di forza maggiore ampiamente documentata.

Articolo 13

L’Ente Parco nel caso di inadempienza in relazione a qualunque obbligo 

previsto dalla presente convenzione, sarà tenuto a contestare immediatamente 

mediante posta elettronica la situazione di inadempimento e porre rimedio alle 

eventuali conseguenze. L’inadempienza potrà essere contestata anche a 

seguito di rilevazione ad iniziativa dell’Ente, il quale potrà effettuare ispezioni 

presso le strutture essendo l’Associazione pienamente concorde 

nell’autorizzare l’Ente ad intraprendere tali controlli così come previsto 

all’art. 11 della presente convenzione. Di tale rilevazione sarà redatto apposito 

verbale da parte del Responsabile del Servizio dell’Ente e dell’Associazione 

se concorde e presente. Fermo restando quanto previsto dalla legislazione 

vigente e dall’art. 1453 e ss. del Codice Civile, l’Ente potrà risolvere la 

presente convenzione:

_per reiterate gravi inosservanze di norme di legge e di regolamenti;

_per gravi violazioni delle clausole contrattuali tali da compromettere la 

regolarità del servizio e il rapporto di fiducia tra affidatario ed Ente Parco;

_per cessione ad altri, in tutto o in parte, delle prestazioni e dei servizi oggetto 

del presente affidamento.

La risoluzione della presente convenzione determina la perdita del diritto 

dell’Associazione a percepire il contributo previsto all’art. 7 precedente, salvi 

maggiori danni.

7 



Non costituisce clausola di risoluzione il ritardato pagamento del compenso 

secondo le modalità previste al precedente art. 7.

Articolo 14

Le parti si danno reciprocamente atto che qualsiasi controversia inerente e/o 

comunque connessa alla presente convenzione, alla sua validità, 

interpretazione, esecuzione e/o risoluzione sarà devoluta alla competenza 

esclusiva del Foro di Bari.

Per quanto non espressamente previsto dalla presente convenzione, si rinvia 

alle normative civilistica e di diritto speciale in quanto applicabili. 

Letto, confermato e sottoscritto

Per l’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia

Il Direttore f. f. Fabio Modesti

Per l’Associazione 

Il Presidente 

L’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia e l’Associazione l’Associazione di 

Volontariato ___________________________, ai sensi e per gli effetti degli 

artt. 1341 e 1342 C.C., dichiarano di accettare espressamente, ed in 

particolare, le disposizioni di cui agli artt. 2, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14 

della presente convenzione. 

Per l’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia

Il Direttore f. f. Fabio Modesti

Per l’Associazione di Volontariato _____________________________

Il Presidente 

8 


